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سرنوشت اجساد مجهول الهویه 
بندرعباس 

پژمــان شــاهرخی، رئیــس دانشــگاه علوم پزشــکی 
بندرعباس درباره تعیین تکلیف اجســاد مجهول الهویه 
و احتمال شناسایی نشــدن آنها گفته است که این کار 
تخصصی و بسیار سخت و حساس اســت. در این باره 
تست اولیه گرفته می شــود که اجساد متفاوت با تست 
انطباق شناسایی شــوند. خانواده های این افراد در هر 
استان به پزشکی قانونی مراجعه و نمونه انطباق می دهند 
که به تهران ارســال می شود. بررسی ها آغاز شده و تمام 
اقدامــات در حال انجام اســت. به گزارش همشــهری 
آنلاین، رئیس دانشگاه علوم پزشکی بندرعباس درباره 
اثرات ثانویه ناشی از حادثه انفجار در بندر شهید رجایی 
گفت: »به منظور رســیدگی به اثرات ثانویه این حادثه، 
تیمی متشکل از متخصصانی شامل طب کار، ریه، گوش 
و حلق و بینی و... تشــکیل شده تا مجدداً چکاپ های 
لازم را بــرای افــراد موردنظر انجام دهند. تیم تخصصی 
برای عــوارض ثانویه ایــن حادثه در نظــر گرفته ایم که 
روانپزشک و روانشناس نیز عضو این تیم هستند. البته تا 
به این لحظه بیماری واگیردار ناشی از این حادثه گزارش 
نشــده است. همچنین از مواد غذایی که در این اسکله 
بوده مجدداً نمونه برداری شــده است تا به لحاظ سموم 

باقی مانده آزمایش و ارزیابی شوند.« 

 بی نتیجه ماندن لایحه
حمایت از بیماران روان

امیرحســین جعفری، رئیس بیمارستان اعصاب و روان 
روزبه از بی نتیجه ماندن لایحه حمایت از بیماران دارای 
اختــلال روان بعــد از یک دهــه انتقاد کرده اســت. به 
گزارش ایلنا، او در این باره گفت: »بیماران ممکن است 
ناتوانی هایی در عملکرد شــخصی، خانوادگی و شغلی 
خود پیدا کنند و به این معنا نوعی از ناتوانی یا معلولیت را 
تجربه کنند. در این راستا، قاعدتاً باید خدمات توانبخشی 
را ارتقاء دهیم تا بتوانیم این افراد را به جامعه بازگردانیم. 
یکــی از موانع موجود این اســت که لایحــه حمایت از 
بیماران مبتلا به اختلالات روان، سال هاست که به نتیجه 
نرســیده و پیگیری این لایحه که حقــوق این بیماران را 
تضمین می کند و می تواند از آن ها حمایت کند، بالغ بر 
10 سال یا بیشتر است که کار آن آغاز شده، اما هنوز به 
نتیجه مطلوب نرســیده است، درحالی که حتماً باید به 

نتیجه مطلوب برسد.« 

احتمال باردار نشدن »ایران« 
مدیرکل حفاظت محیط زیست استان سمنان خبر داده 
اســت که باتوجه به مشــاهده چندین ضایعه در رحم و 
شــاخ های رحم »ایران«، یوزپلنگ در اسارت پارک ملی 
توران، احتمال بارداری آن به شدت کاهش یافته است. 
به گزارش ایرنا، ســعید یوسف پور در این باره گفت: »در 
روزهای اخیر ســونوگرافی »ایران«، یوزپلنــگ ماده، با 
حضور پیتر کالدول دامپزشک مطرح بین المللی، مدیر 
پروژه ملی یوز، دامپزشــکان ســازمان محیط زیســت و 
دامپزشک معتمد انجام و ضایعه هایی در رحم این حیوان 
مشاهده شد که احتمال بارداری آن در آینده را به حداقل 
می رساند.« او با اشاره به اینکه به وجود آمدن این شرایط 
برای »ایران« قابل پیش بینی بود، گفت: »خوشبختانه 
 ـدر مرکز تکثیر مطلوب   ـیوز نر  وضعیت اســپرم »فیروز« 
اســت و در تلاش هســتیم تا »فیروز« به همراه سه ماده 

جوان سایت، آماده تولیدمثل شود.« 
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می توانند از تاریخ انتشار اولین آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به این اداره تسلیم و پس از اخذ رسید، ظرف مدت یک ماه از تاریخ تسلیم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضایی تقدیم نمایند. بدیهی است در 

صورت انقضای مدت مذکور و عدم وصول اعتراض طبق مقررات سند مالکیت صادر خواهد شد. تاریخ انتشار نوبت اول: 1404/02/15  تاریخ انتشار نوبت دوم: 1404/02/30
خالد خانه بیگی - رئیس ثبت اسناد و املاک

شناسه آگهی: 1923847

انســانی باعث شــده آنچه در طبیعت می توانست در بازه 
۵0 یا 100 ساله اتفاق بیفتد، در بازه های زمانی کوتاه ۵ 
یا 10 ســاله رخ دهد و فرقی هم نمی کند که غرب استان 

تهران باشد یا غرب آمریکا. 
تسریع زلزله خیزی گســل ها به نوع مداخلات انسانی 
بســتگی دارد. مهاجــرت، یکــی از مــواردی اســت کــه 
مداخلات انســانی را تشــدید و تســریع می کنــد. عضو 
هیئت علمی شــاخه زمین شناســی فرهنگستان علوم در 
توضیح ایــن موضوع می گوید:  »در منطقه غرب اســتان 
تهــران در فاصله زمانی ســال 139۵ تا 1۴0۴ براســاس 
ارزیابی های آمــاری، حدود یک میلیــون نفر به جمعیت 
منطقه اضافه شــده که همه آنها مهاجرانی هستند که در 
شهرســتان های ملارد و شهریار مســتقر شدند. نیاز اولیه 
جمعیت یک میلیونی مهاجر، آب اســت و ما می دانیم که 
طی این ســال ها منابع آبی در این منطقه اضافه نشــده، 
بلکــه کمتر هم شــده اســت. بنابرایــن بــرای تامین آب 
جمعیتی که اضافه می شــود، باید به ســمت برداشــت از 
آب های زمینی بروند، زیرا حوضچه های مجاور نمی توانند 
کافی باشــند.« روند افزایشی نرخ بیکاری، سبب افزایش 
جمعیت مهاجران به شــهرهای بزرگ تر مانند تهران شده 
و به باور زارع، این روند هم ادامه دار اســت و هم تشــدید 
و تسریع شــده اســت: »درنتیجه روند لرزه ها هم تسریع 
می شــود و نمود خطرنــاک آن، وقوع زلزلــه ای با بزرگای 
بیــش از ۶ ریشــتر در همین منطقه اســت کــه می تواند 

صدمات قابل ملاحظه ای را به بار بیاورد.«

زلزله تهران حتمی است  �
ایران به دلیــل موقعیــت زمین شناســی و جغرافیایی 
خاص خــود در زون خطر لرزه ای بســیار بالا قــرار گرفته 
اســت و لکه هایــی از ایــران مرکــزی که کویــری و عاری 
از ســکنه اند، از نظــر گســل ها و لرزه خیــزی در ســطح 
پایینی قــرار دارد. ایــن مناطق به دلیل شــرایط اقلیمی 
و زیســتی، فاقد ساخت وســاز و ســکونتگاه است. علاوه 
بــر ایــن ســکونتگاه های بــزرگ و پرجمعیت کشــور هم 
با چشــمه های لــرزه ای یــا گســل ها همجوارنــد. زلزله 
شنبه شــب در ماهدشــت، نگرانی هــای زیــادی دربــاره 
احتمال فعال شــدن گســل های تهران به دنبال داشــت و 
حالا فریبــرز ناطقی الهی، عضو هیئت علمی پژوهشــگاه 
بین المللی زلزله شناســی و مهندسی زلزله به »هم میهن« 
توضیــح می دهد که آیــا زلزله های کوچک تــر مانند آنچه 
در ماهدشــت رخ داد، می تواند گسل های تهران را فعال 

کند؟ او می گوید: »در مکتوبات علمی نوشــته شــده که 
یک گســل می تواند گســل دیگــر را فعال کنــد که تحت 
شــرایط خاصی رخ می دهد. به عنوان مثال شــاخه های 
گســل های مختلــف در مناطق مختلف بایــد نزدیک هم 
باشــند. نمی توان به صورت قطعی پاســخ داد که گســل 
فعال شــده ماهدشت و اشتهارد روی تهران اثری مستقیم 
دارد،  اما باید نگران آن بود؛ چون فاصله بین آنها کم است 

و می تواند اثر داشته باشد.«
ناطقی الهــی اضافــه می کنــد، آنچــه در کشــور باید 
مــورد توجــه قــرار گیرد، این اســت کــه کل ایــران روی 
پهنــه ای بســیار لرزه خیز قرار دارد و بایــد بدانیم که تمام 
پهنه زاگرس، از شــمال کشــور تا کرمان، شیراز، بوشهر، 
بندرعباس و شاخه هایی در سیستان و بلوچستان، تا تمام 
پهنه البرز که از ارومیه شــروع می شود و به تبریز، قزوین، 
زنجان، کرج، تهران، ســمنان، شاهرود، گلستان و مشهد 
می رســد؛ این یعنی بیشتر مناطق کشــور لرزه زاهستند: 
»این شرایط مثل این است که ایران روی یک لایه ژله مانند 
نشسته است. شواهد تاریخی و علمی نشان می دهند که 
این پهنه واقعاً لرزه زاســت. اگر در پهنه یک گســل حدود 
10 هزار ســال هیچ لرزشــی وجود نداشــته باشد، شاید 
بتوانیم بگوییم که خاموش است. اینکه گفته می شود یک 
گسل به عنوان لرزه زا معرفی می شود، به معنی فعال بودن 
آن اســت و نشــان می دهد، تمام پهنه های ما گسل هایی 
فعــال دارد کــه انرژی را تجمــع می کننــد و در زمانی که 
شــرایطی خاص دارند، ناگهان یک زلزله ۴ ریشــتری آزاد 
می کننــد. همه این ها قواعــدی دارند که ما بــه آن دوره 

بازگشت می گوییم.«
آنطــور که او توضیح می دهد، اینکه گفته می شــود در 
گسل ماهدشت- اشــتهارد اتفاق خاصی افتاده، درست 
نیســت و هرکس ایــن را می گویــد، شــناختی از منطقه 
ندارد: »آن منطقه لرزه زاســت و همیشــه دارای پتانسیل 
لرزه ای بوده و تصور بر این اســت که می تواند زلزله هایی 
در حــد ۵/۵ یا ۶ ریشــتر و کمی بالاتــر در آن رخ دهد و 
می بینیــم که یک زلزله ۴ ریشــتری از خود بروز می دهد. 
این گســل همین الان هم فعال است. وقتی مردم چنین 
اتفاقی را حس می کنند، باید به یاد هشدارهایی باشند که 
سال هاســت درباره آن مطرح می کنند. حداقل ۴0 سال 
اســت که درباره این موضوع هشــدار می دهم و می گویم 
که پهنه تهران، البرز و بســیاری از پهنه های دیگر مستعد 
زلزله های بســیار بزرگ اســت، به خصوص زلزلــه تهران. 
ایــن زلزلــه آخرالزمانــی خواهد بــود؛ زلزله ای کــه تمام 
دانشــمندان داخلی و خارجی ۴0 ســال است که درباره 

آن می نویسند و روی آن مطالعه می کنند.«
مدتی پیش علی بیت اللهــی، رئیس بخش زلزله مرکز 
تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، گفته بود که نزدیک به 
۷0 هزار زمین لرزه دستگاهی در کشور ثبت شده و به طور 
متوســط هر 10 ســال در کشــور یک زمین لرزه بزرگ رخ 
داده است که نمونه آن زلزله های بزرگ طبس، رودبار، بم 
و کرمانشاه است. به گفته او، علاوه بر نزدیکی گسل ها به 
ســکونتگاه های جمعیتی، ما در ایران با ساخت وسازهای 
بی کیفیت روبه رو هستیم. در کشور خشک و نیمه خشک 
ایــران، بخش زیــادی از مصالح بنایی ساخت وســازهای 
ســنتی، خشــت، گل یا ســنگ و گل بــوده و نمونه آن را 
می توان در سازه روستاهای استان هایی چون خوزستان، 
فارس، بوشــهر و هرمزگان مشــاهده کــرد. آن طور که او 
توضیح داده است، براســاس آخرین آمار منتشر شده در 
سال 139۵، از حدود ۲3 میلیون واحد مسکونی نزدیک 
به 9 میلیون واحد مســکونی کشور فاقد اسکلت اند و این 
یعنی این ســازه ها مهندسی ســاز نبــوده و در برابر زلزله 

مقاوم نیستند. 
در کنار او، ناطقی الهی هم درباره زلزله تهران هشــدار 
می دهد و معتقد اســت که اگر ایــن زلزله رخ دهد، تمدن 
تهران به پایان می رســد. علت آن هم وضعیت شهرسازی 
تهران یعنــی تعداد زیاد ســاختمان ها، تجمع انســانی، 
شــرایط بســیار نامناســب تــردد، کوچه هــای باریــک و 
بیمارســتان های ضعیف و وضعیت امدادرسانی است که 

درنتیجه باعث می شــود شرایط بســیار حادی رخ دهد: 
»این نگرانی ها مدت بســیار کوتاهی بعد از زلزله فراموش 
می شود. حتی حاکمیت هم اصلًا توجهی به زلزله ندارد. 
در شــهرداری تهران معمولًا حرف هایی زده می شــود که 
جنبه نمایشی دارد. روز گذشــته در شورای شهر هم این 
موضوع مطرح شد و آقای چمران گفتند که تهران شرایط 
مناســبی ندارد. ما این را از ۴0 ســال پیش می گفتیم اما 
خواهیم دید که در جلسات بعدی دیگر درباره زلزله تهران 
نخواهیم شــنید. برای این نگرانی بایــد کاری انجام داد، 
ساختمان ها را مقاوم سازی کرد، همچنین شرایط اضطرار 
و مدیریت بحران را تقویت کنیم. بهترین کار این است که 
مقامات، حاکمیت، شــهرداری ها و ارگان هایی که در این 

موضوع دخیل اند، این شرایط را جدی بگیرند.«
او تاکید می کند، افرادی که طی ســال های گذشــته 
در این حیطه فعالیت کرده اند، باید اخراج شــوند؛ چون 
هیچ سودی برای کشور نداشــته اند: »ما از فعالیت هایی 
که در شــهرداری ها، استانداری ها و سطوح مختلف اجرا 
و برای آنها هزینه می شود، هیچ نتیجه ای ندیده ایم. مگر 
می شــود ۴0 ســال هزینه کنیم و شــاهد هیچ نتیجه ای 
نباشــیم؟ کشــور مکزیک در زلزله 198۵،  شاهد زلزله ای 
بــود که به دنبال آن تعداد بســیار زیادی از ســاختمان ها 
خراب و شــمار زیادی فوت کردند. مقامات این کشور ۲0 
ســال روی ایمنی ساختمان ها، ســرمایه گذاری کردند و 
آنقدر تاثیر داشت که در زلزله بعدی، تنها 9 نفر جان شان 

را از دست دادند.«
متخصصــان زلزله شناســی در ایــران بارهــا هشــدار 
داده اند که گســل های اصلی و فرعی کشور ایران به طول 
۴0 هزار کیلومتر کشــیده شــده اند که این میزان معادل 
اندازه کره زمین اســت و در میان این گســل ها، تهران با 
۲۷ گســل شناسایی شــده، به ویژه در معرض تهدید قرار 
دارد و از آنجایی که کشور هر 10 سال یک بار شاهد وقوع 
یــک زلزله ویرانگر اســت، این خطــرات نیازمند اقدامات 
فــوری و مؤثر برای کاهش آســیب ها و حفاظــت از جان 
مــردم از طریق نظارت کامل بر ساخت وسازهاســت. ۲0 
فروردین مــاه امســال زلزله ای بــا قدرت ۷/۷ ریشــتر در 
میانمار رخ داد که خسارت سنگینی به جا گذاشت. طبق 
بررســی های مرکز تحقیقات راه، مسکن و شهرسازی، در 
صورت وقوع زلزله ای مشابه )۷/۷ ریشتر( در شهر تهران، 
بین 300 تا ۵00 هزار نفر کشــته و مجروح خواهند شد. 
خســارات مالی چنین زلزله ای می تواند تــا 300 میلیارد 
دلار برآورد شــود. در زلزله  بم )با بزرگای۶/۶ ( با جمعیت 
نســبتاً کم، حدود ۲۶ هزار نفر جــان باختند و 80 درصد 
شهر ویران شــد. تفاوت زلزله میانمار با زلزله های تاریخی 
ایــران در این اســت کــه در میانمار، زلزلــه در منطقه ای 
بــا جمعیت پراکنــده و خانه های نســبتاً مقــاوم رخ داد، 
درحالی که در ایران بســیاری از خانه ها به ویژه در مناطق 
بافت فرســوده، از حداقل اســتانداردهای مقاوم ســازی 
برخــوردار نیســتند. بیش از 13 میلیــون نفــر در تهران 
و اطــراف آن زندگــی می کنند کــه بســیاری از آنها روی 
گســل های فعال ســکونت دارند، مخصوصاً گسل شمال 

تهران و مشا. 
ناطقی  الهی تاکید می کند که این زلزله قطعاً در تهران 
رخ خواهد داد و دوره بازگشت آن هم همچنان همان عدد 
1۵8 ســال است: »این عدد هم براساس مطالعات جامع 
بین المللی محاســبه شــده و جای بحث نــدارد. آخرین 
زلزله بزرگی که در دماوند رخ داده، مربوط به سال 18۵0 
میلادی اســت کــه نزدیک به ۲00 ســال از آن می گذرد. 
برخــی تصور می کننــد این که حــدود ۲00 ســال از آن 
می گذرد خوب اســت، اما من همیشــه گفته ام این شاید 
غضب الهی است؛ اگر در زمان تخمین زده شده زلزله رخ 
ندهد، زلزله بعدی با شدت بیشتری رخ می دهد. به عنوان 
مثال اگر ۴0 سال قبل منتظر یک زلزله ۷ ریشتری بودیم 
و رخ نــداد، حــالا باید منتظــر زلزله ای با قــدرت ۷/1 و 
۷/۲ ریشــتری باشــیم. این یک دهم مقدار انرژی بسیار 
زیادی اضافه می کند. ما بارها درباره این موضوع هشدار 

داده ایم اما اصلًا به آن توجهی نمی شود.«

فریبرز ناطقی الهی: 
حداقل 40 سال 
است که درباره 

این موضوع هشدار 
می دهم و می گویم 

که پهنه تهران، 
البرز و بسیاری از 

پهنه های دیگر مستعد 
زلزله های بسیار بزرگ 

است، به خصوص 
زلزله تهران. این زلزله 

آخرالزمانی خواهد 
بود؛ زلزله ای که تمام 

دانشمندان داخلی 
و خارجی 40 سال 

است که درباره آن 
می نویسند و روی آن 

مطالعه می کنند


